3

 ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по координации работы по противодействию коррупции
в Верхнесалдинском городском округе
_________________________________________________________________________

25 июня 2019 года                                                                                                            № 2
Председательствовал:
 Заместитель Председателя Комиссии Верхнесалдинского городского округа *, в связи с отсутствием главы Верхнесалдинского городского округа*, находится в командировке в Министерстве энергетики, транспорта и ЖКХ.

Председатель комиссии зачитал повестку дня, возражений и предложений по повестке дне не было. За повестку заседания проголосовали «единогласно».
Присутствовали: 14 человек (список прилагается).

ПОВЕСТКА ДНЯ:
          1. О коррупционных рисках, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий специалистами Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа за период январь-июнь 2019 года.
Докладчик: начальник Финансового Управления администрации*
            2. Об эффективности работы с обращениями граждан и организаций, в том числе по фактам коррупции за 6 месяцев 2019 года.
Докладчик: Руководитель аппарата администрации *
            3. Об эффективности предупреждения коррупции в муниципальных учреждениях и предприятиях за 6 месяцев 2019 года.
Докладчики:
- Директор МБУ «Служба городского хозяйства» *;
- Директор МКУ «Служба субсидий» *;
- Директор МКУ «Центр закупок» *;
- Директор МБУ ДО «Центр детского творчества» *.
           4. Об итогах предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, муниципальных служащих администрации.
Докладчик: Главный специалист по кадрам администрации *.
          5. Информация о выполнении плана мероприятий противодействия коррупции в городском округе, о результатах антикоррупционного мониторинга за 1 полугодие 2019 года.
Докладчик: Главный специалист по кадрам администрации *.

СЛУШАЛИ:

     I. О коррупционных рисках, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий специалистами Финансового Управления администрации Верхнесалдинского городского округа за период январь-июнь 2019 года.
_________________________________________________________________________
                                 (*, *)

1. Принять к сведению информацию начальника Финансового Управления администрации* «О коррупционных рисках, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий специалистами Финансового управления администрации Верхнесалдинского городского округа за период январь-июнь 2019 года».

     II. Об эффективности работы с обращениями граждан и организаций, в том числе по фактам коррупции за 6 месяцев 2019 года.
__________________________________________________________________________
                       (*, *, *)

1. Принять к сведению доклад руководителя аппарата администрации* «Об эффективности работы с обращениями граждан и организаций, в том числе по фактам коррупции за 6 месяцев 2019 года».
2. Руководителям органов местного самоуправления, отраслевым (функциональным) органам администрации Верхнесалдинского городского округа своевременно предоставлять в группу по кадровому обеспечению администрации Верхнесалдинского городского округа реестр обращений по фактам коррупции, поступивших в органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы администрации, нарастающим итогом по установленной форме.
Срок: ежеквартально.

     Ш. Об эффективности предупреждения коррупции в муниципальных учреждениях и предприятиях за 6 месяцев 2019 года.
_________________________________________________________________________
                             (*, *, *, *)
                                         (* , *)

1.Принять к сведению доклад директора МКУ «Служба субсидий» * , МБУ «Служба городского хозяйства» *, МКУ «Центр закупок» *, МБУ ДО «Центр детского творчества» * «Об эффективности предупреждения коррупции в муниципальных учреждениях и предприятиях за 6 месяцев 2019 года».
2. Руководителям муниципальных учреждений обеспечить ежемесячное обновление разделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, официальных сайтах учреждений в сети Интернет в целях предоставления гражданам доступа к актуальной информации в указанной сфере.
Срок: до 25 декабря 2019 года.
3.Руководителям муниципальных учреждений (*) разработать Положение информирования работниками работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений и порядке рассмотрения таких нарушений.
Срок: до 30 сентября 2019 года.
4. Руководителям муниципальных учреждений не реже 1 раза в квартал проводить обучение работников учреждений (семинары, круглые столы, лекции) по теме противодействия коррупции. Копии протоколов занятий предоставлять в администрацию Верхнесалдинского городского округа при сдаче отчетов за квартал. Провести занятие с работниками по теме заполнения декларации о конфликте интересов.
Срок: до 15 сентября 2019 года, до 30 декабря 2019 года.

     IV. Об итогах предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, муниципальных служащих администрации.
_________________________________________________________________________
                                         (*)
1. Принять к сведению доклад главного специалиста по кадрам * «Об итогах предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера граждан, претендующих на замещение должностей муниципальной службы, муниципальных служащих администрации».

     V. Информация о выполнении плана мероприятий противодействия коррупции в городском округе, о результатах антикоррупционного мониторинга за 1 полугодие 2019 года.
_________________________________________________________________________
                                        (*)
1. Принять к сведению доклад главного специалиста по кадрам * «Информация о выполнении плана мероприятий противодействия коррупции в городском округе, о результатах антикоррупционного мониторинга за 1 полугодие 2019 года», также о результатах социологического опроса уровня восприятия коррупции в Верхнесалдинском городском округе в 2018 году.
 2. Руководителям органов местного самоуправления, отраслевым (функциональным) органам администрации Верхнесалдинского городского округа проводить анализ о применении к муниципальным служащим меры ответственности в виде увольнения в связи с утратой доверия в случае несоблюдения такими муниципальными служащими ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции и результаты анализа представлять в группу по кадровому обеспечению администрации Верхнесалдинского городского округа.
Срок: до 29 декабря 2019 года.
3. Руководителям органов местного самоуправления, отраслевых (функциональных) органов администрации Верхнесалдинского городского округа для обобщения и учета при проведении мониторинга состояния и эффективности противодействия коррупции в Верхнесалдинском городском округе направлять в группу по кадровому обеспечению администрации копии протоколов заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов; копии муниципальных правовых актов о привлечении к дисциплинарной ответственности муниципальных служащих за нарушение ограничений и запретов ,неисполнение требований о предотвращении и урегулировании конфликта интересов, иных обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.
Срок: ежеквартально.
4. Руководителям органов местного самоуправления и руководителям муниципальных учреждений на постоянной основе осуществлять антикоррупционную экспертизу нормативных правовых актов в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ (в редакции Федеральных законов от 11.07.2011г. № 200-ФЗ от 21.11.2011г. № 329-ФЗ) «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009г. № 172-ФЗ (в редакции Федерального закона от 21.11.2011г. № 329-ФЗ) «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010г. № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».
Срок: постоянно
 5.	Руководителям органов местного самоуправления и руководителям муниципальных учреждений на постоянной основе организовать обеспечение доступа граждан к информации о деятельности органов местного самоуправления и муниципальных учреждений и предприятий путем размещения актуальных данных на официальных сайтах и опубликования в официальных печатных изданиях.
Срок: до 31.12.2019 года.

    VI. Снять с контроля поручения, содержащиеся в протоколах заседаний Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в Верхнесалдинском городском округе от 27.03.2019 № 1.

Заместитель главы администрации по социальной сфере
Верхнесалдинского городского округа,
Заместитель председатель Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции
в Верхнесалдинском городском округе                                                    *

Главный специалист по кадрам
администрации, секретарь  Комиссии
по координации работы по противодействию
коррупции в Верхнесалдинском
городском округе                                                                                      *

[bookmark: _GoBack]